
 

证券代码：300472        证券简称：新元科技       公告编号：临-2020-143 

万向新元科技股份有限公司 

关于中标重化工业工厂数字化绿色提升集成应用解决方案

供应商的进展暨获得工信部补助的公告 

一、进展及获取补助的基本情况 

万向新元科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 9 月 3 日披露

了《关于中标候选人公示的提示性公告》（公告编号：临-2019-092）。依据中

招国际招标有限公司网站发布的《2019 年绿色制造系统解决方案供应商招标评

标公示》，公司为重化工业工厂数字化绿色提升集成应用解决方案供应商中标候

选人之一。 

2019 年 10 月 16 日，公司披露了《关于收到<中标通知书>的公告》（公告

编号：临-2019-098）。依据中招国际招标有限公司发出的《中标通知书》，确

定公司为“2019 年绿色制造系统解决方案供应商——重化工业工厂数字化绿色

提升集成应用解决方案供应商（招标编号：TC190H3XF/分包 25）。 

公司于 2019年 12月 4日收到工业和信息化部节能与综合利用司下拨的“重

化工业工厂数字化绿色提升集成应用解决方案供应商”第一笔先期奖补资金人

民币 200 万元。 

2020 年 9 月 3 日，公司顺利通过工信部专家组现场考察及验收工作，相关

专家对我司发展所取得的成绩给予了充分的肯定。 

2020 年 9月 24 日收到第二笔终期奖补资金人民币 800万元。 

二、补助的类型 

1. 补助的类型 

公司根据《企业会计准则第 16 号--政府补助》的有关规定确认上述事项，

并划分补助类型。公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助

划分为与资产相关的政府补助。除与资产相关的政府补助之外的政府补助划分为

与收益相关的政府补助。 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 



 

上述政府补助为与收益相关的政府补助。 

2、补助的确认和计量  

按照《企业会计准则第 16号-政府补助》的相关规定，公司收到与资产相关

的政府补助时，确认为递延收益；公司收到与收益相关的政府补助时，与本公司

日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益。与本公司日常活

动无关的政府补助，计入营业外收支。 

本次政府补助计入当期损益，属于与收益相关的政府补助，为企业日常经营 

活动相关的政府补助，计入“其他收益”。 

三、对公司的影响 

1、公司绿色制造数字化系统技术方案主要服务于重化工领域内的橡胶轮胎

行业，应用于物料输送、自动配料、生胶准备和配送、高速一步炼胶、气体净化

和处理、视频监控和数字化管理、工业物联网数采分析与应用云计算平台等方向，

实现橡胶轮胎工厂生产过程的物质流、能量流、排放等信息数字化采集监控，并

通过数据分析和复杂工艺场景分析，形成落地的方案设计和工程实施，全面提升

工厂能效、水效、资源利用率等绿色制造水平。对地区、行业工业绿色转型起到

的示范带动效应。推动着中国橡胶轮胎行业炼胶工艺技术的快速进步，有效提升

了我国炼胶技术智能装备水平和数字化绿色制造国际竞争力。 

2、公司橡胶轮胎绿色制造数字化工厂实现了从原材料供给到生产出终炼胶

的连续、高速、高效、高度自动化的绿色生产系统，能够实现原料的自动存储,

物料的自动定位、自动跟踪、自动输送到位，自动铺放，自动仓储，快速响应故

障诊断系统；实现工艺参数自动调整；物料输送的自动对中、实时纠偏等功能；

实现全生产过程尾气净化处理，最大限度地提高密炼机的生产产能，提高胶料产

品质量，提高生产效率，降低能耗，提高工作人员工作效率，降低人员成本，实

现了绿色环保生产，提高了企业的竞争力。 

3、橡胶轮胎行业绿色制造数字化工厂系统解决方案中使用了的湿法炼胶技

术、一步法炼胶技术、废气超低排放处理技术等多项关键技术，实现技术自主创

新，打破国外技术封锁。 

4、按照《企业会计准则第 16号—政府补助》等有关规定，上述政府补助计

入“其他收益”会计科目的金额为 800 万元。预计将增加本年度利润总额 800



 

万元。 

四、风险提示 

公司将根据相关法律法规及政府部门要求，合理合规地使用政府补助资金，

实现政府补助资金的高效利用。以上数据未经审计，具体的会计处理及对公司相

关财务数据的影响将以会计师事务所审计确认后的结果为准。敬请广大投资者注

意投资风险。 

五、备查文件 

1.  收款凭证。 

 

 

万向新元科技股份有限公司 

                  董事会 

2020年 9月 25日 


